
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 

Ufficio I – Affari Generali e personale della scuola 
Piazza delle Regioni s.n.c., 85100 Potenza - Codice Ipa: m_pi 

Pag. 1 a 4 
Pec: drba@postacert.istruzione.it - e-mail: direzione-basilicata@istruzione.it - 

          Codice per la fatturazione elettronica:K2CT3W per la contabilità  generale, C40FNK per quella ordinaria 

Tel. 0971/ 449911 – C.F.:96013630767 

Sito internet: www.basilicata.istruzione.it 

 
 

IL DIRIGENTE 

VISTO il D.Lgs. n. 297 del 16 aprile 1994, di approvazione del Testo Unico delle disposizioni 

legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado, 

e successive modifiche ed integrazioni, in particolare l’art. 399 che prescrive il riparto 

dei contingenti delle assunzioni tra concorso e graduatorie ad esaurimento; 

VISTA la Legge n. 124 del 3 maggio 1999, recante disposizioni urgenti in materia di personale 

scolastico, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 e ss. mm. ii., recante “Legge-quadro per l'assistenza, 

l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”; 

VISTA la Legge n. 68 del 12 marzo 1999, recante “norme per il diritto al lavoro dei disabili”; 

VISTO il decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice dell'ordinamento militare” e, 

in particolare, gli articoli 678, comma 9, e 1014; 

VISTO il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 

giugno 2023, n. 74, recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, gli articoli 1, comma 9-

bis e 5, commi da 5 a 12; 

VISTO il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla legge 23 

luglio 2021, n. 106, recante “Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le 

imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” e, in particolare, l’articolo 59; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati 

personali recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al Regolamento 

(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”, come modificato dal 

decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, e dal decreto-legge 8 ottobre 2021, n. 139, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 3 dicembre 2021, n. 205; 

VISTO il decreto-legge 13 maggio 2011, n. 70, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 

luglio 2011, n. 106, che, all'articolo 9, comma 19, fissa al 31 agosto di ogni anno il 

termine entro il quale effettuare le immissioni in ruolo; 

VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015 e ss. mm. ii., di riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e di delega al Governo per il riordino delle disposizioni 

legislative vigenti; 

VISTO    il Decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19 “Regolamento 

recante disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso 

a cattedre e a posti di insegnamento, a norma dell'articolo 64, comma 4, lettera a), del 

Decreto Legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla Legge 6 

mailto:drba@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-basilicata@istruzione.it
http://www.basilicata.istruzione.it/


 

Pag. 2 a 4 
Pec: drba@postacert.istruzione.it - e-mail: direzione-basilicata@istruzione.it - 

          Codice per la fatturazione elettronica:K2CT3W per la contabilità  generale, C40FNK per quella ordinaria 

Tel. 0971/ 449911 – C.F.:96013630767 

Sito internet: www.basilicata.istruzione.it 

Ministero dell’istruzione e del merito        USR per la Basilicata - Ufficio I  

agosto 2008, n. 133”, come integrato dal Decreto del Ministro dell’istruzione, 

dell’università e della ricerca 9 maggio 2017, n. 259; 

VISTO    il Decreto Ministeriale n. 255 del 22 dicembre 2023 di “Revisione e aggiornamento della 

tipologia delle classi di concorso per l'accesso ai ruoli del personale docente della scuola 

secondaria di primo e di secondo grado”; 

VISTO il D.Lgs. n. 59 del 13 aprile 2017 e successive modificazioni, di riordino, adeguamento 

e semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente 

nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale 

della professione, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera b), della Legge n. 107 

del 13 luglio 2015, e in particolare gli articoli 13 e 17; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71 recante “Disposizioni urgenti in materia di sport, 

di sostegno didattico agli alunni con disabilità, per il regolare avvio dell'anno scolastico 

2024/2025 e in materia di università e ricerca” ed in particolare l’articolo 10; 

VISTO      il D.D.G. n. 85 del 1° febbraio 2018, di indizione, ai sensi dell’art. 17, comma 2, lettera 

b), del D.Lgs. n. 59 del 13 aprile 2017, del concorso straordinario, per titoli ed esami, 

per il reclutamento a tempo indeterminato di personale docente nella scuola 

secondaria di I e II grado, su posto comune e di sostegno; 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 40 del 27 giugno 2020, recante “Istituzione delle fasce 

aggiuntive alle graduatorie dei concorsi di cui all’art. 4, comma 1-quater, lettera b), 

del Decreto-Legge n. 87 del 12 luglio 2018, convertito con modificazioni dalla Legge 

n. 96 del 9 agosto 2018, per la scuola dell'infanzia e primaria, e di cui all'articolo 17, 

comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 59 del 13 aprile 2017, per la scuola secondaria di 

primo e di secondo grado”; 

VISTO  il decreto dipartimentale 21 aprile 2020, n. 498, con il quale è stato indetto il Concorso 

ordinario, per titoli ed esami, finalizzato al reclutamento del personale docente per 

posti comuni e di sostegno della scuola dell’infanzia e primaria, come modificato dal 

D.D. 18 novembre 2021, n. 2215;  

VISTO il decreto dipartimentale 21 aprile 2020, n. 499, con il quale è stato indetto il Concorso 

ordinario, per titoli ed esami, finalizzato al reclutamento del personale docente per 

posti comuni e di sostegno nella scuola secondaria di primo e secondo grado, come 

modificato dal D.D. 5 gennaio 2022, n. 23, integrato secondo quanto previsto 

dall’art.47 comma 11, del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79; 

VISTO  il decreto dipartimentale 23 aprile 2020, n. 510, con il quale è stata indetta, ai sensi 

dell’articolo 1 del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, convertito, con modificazioni 

dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159, la procedura straordinaria, per titoli ed esami, 

per l'immissione in ruolo di personale docente della scuola secondaria di primo e 

secondo grado su posto comune e di sostegno, come modificato dal D.D. 8 luglio 2020, 

n. 783 - integrato secondo quanto previsto dall’articolo 59, comma 3, del decreto-legge 

25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106;  

VISTO  il decreto dipartimentale 3 giugno 2020, n. 649, recante “Modifica del concorso 

ordinario, per titoli ed esami, finalizzato al reclutamento del personale docente per 

posti comuni e di sostegno nella scuola secondaria di primo e secondo grado”; 

mailto:drba@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-basilicata@istruzione.it
http://www.basilicata.istruzione.it/


 

Pag. 3 a 4 
Pec: drba@postacert.istruzione.it - e-mail: direzione-basilicata@istruzione.it - 

          Codice per la fatturazione elettronica:K2CT3W per la contabilità  generale, C40FNK per quella ordinaria 

Tel. 0971/ 449911 – C.F.:96013630767 

Sito internet: www.basilicata.istruzione.it 

Ministero dell’istruzione e del merito        USR per la Basilicata - Ufficio I  

VISTO  il decreto dipartimentale 01 luglio 2020, n. 749, recante “Disposizioni integrative al 

decreto 21 aprile 2020, n. 499, recante «Concorso ordinario, per titoli ed esami, 

finalizzato al reclutamento del personale docente per posti comuni e di sostegno nella 

scuola secondaria di primo e secondo grado»”; 

VISTO il decreto dipartimentale 11 giugno 2021, n. 826, recante “Disposizioni modificative, a 

seguito dell'entrata in vigore del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, al decreto 21 aprile 

2020, n. 499, recante: Concorso ordinario, per titoli ed esami, finalizzato al reclutamento del 

personale docente per posti comuni e di sostegno nella scuola secondaria di primo e secondo 

grado», limitatamente alle classi di concorso A020, A026, A027, A028 e A041”;  

VISTO il decreto direttoriale 31 gennaio 2022, n. 252, recante “Riapertura dei termini di 

partecipazione alle procedure concorsuali relative alle classi di concorso A020 – 

Fisica, A026 – Matematica, A027 – Matematica e fisica, A028 – Matematica e scienze, 

A041 – scienze e tecnologie informatiche, in attuazione dell’articolo 59, comma 18, del 

decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito dalla legge 23 luglio 2021, n. 106”;  

VISTO  il decreto dipartimentale del 4 agosto 2023, n. 1330, recante “Concorso per titoli ed esami 

per l’accesso ai ruoli del personale docente relativi all'insegnamento dell'educazione motoria 

nella scuola primaria, di cui all’articolo 1, commi 329 e seguenti, della legge 30 dicembre 2021, 

n. 234”; 

VISTO  il decreto ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205, recante “Disposizioni concernenti il 

concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria 

di primo e secondo grado su posto comune e di sostegno ai sensi dell’articolo 59, comma 11, 

del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73”; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 26 ottobre 2023, n. 206, recante “Disposizioni concernenti il 

concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola dell’infanzia 

e primaria su posto comune e di sostegno, ai sensi dell’art. 59, comma 11, del decreto-legge 25 

maggio 2021, n. 73”; 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 37 del 29 febbraio 2024 concernente “Aggiornamento delle 

graduatorie ad esaurimento e delle graduatorie di istituto di I fascia del personale docente ed 

educativo, valevoli per gli anni scolastici 2024/2025 e 2025/26”; 

VISTA l’ordinanza del Ministro dell’istruzione e del merito 16 maggio 2024, n. 88, pubblicata 

in data 20 maggio 2024 sul Portale del Reclutamento (inPA), recante “Procedure di 

aggiornamento delle graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 

6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124, e di conferimento delle relative 

supplenze per il personale docente ed educativo”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 6 giugno 2024, n. 111, recante 

“Procedura straordinaria in attuazione dell’articolo 14, comma 1, lettera c) bis, del decreto-

legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito con modificazioni dalla legge 29 aprile 2024, n. 56”; 

VISTA  la nota ministeriale prot. 119176 dell’1/08/2024, con cui si trasmette il Decreto 

Ministeriale n. 158 del 31 luglio 2024, contenente “Disposizioni concernenti le immissioni 

in ruolo del personale docente per l’anno scolastico 2024/25”; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 158 del 31 luglio 2024 che autorizza le immissioni in ruolo 

di personale docente per l’anno scolastico 2024/2025 per un contingente complessivo, 

in Basilicata, pari a n. 342 posti, e il relativo Allegato A “Personale docente - istruzioni 

mailto:drba@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-basilicata@istruzione.it
http://www.basilicata.istruzione.it/


 

Pag. 4 a 4 
Pec: drba@postacert.istruzione.it - e-mail: direzione-basilicata@istruzione.it - 

          Codice per la fatturazione elettronica:K2CT3W per la contabilità  generale, C40FNK per quella ordinaria 

Tel. 0971/ 449911 – C.F.:96013630767 

Sito internet: www.basilicata.istruzione.it 

Ministero dell’istruzione e del merito        USR per la Basilicata - Ufficio I  

operative finalizzate alle nomine in ruolo per l’anno scolastico 2024-25” e Allegato B, 

concernente il riparto del contingente nazionale a livello regionale; 

VISTO in particolare l’art.2 del Decreto Ministeriale n. 158 del 31 luglio 2024, il quale 

stabilisce che: «Il contingente di assunzioni di cui all’articolo 1 del presente decreto per il 

personale docente è definito in coerenza con l’effettiva possibilità di assunzione degli aspiranti 

presenti nelle procedure di reclutamento rispetto alla consistenza dei posti vacanti»; 

CONSIDERATA la consistenza del numero dei posti vacanti e disponibili, al termine delle 

operazioni di mobilità per l’a.s. 2024/25, al netto dell’assorbimento degli esuberi, 

delle rettifiche di mobilità e della eventuale contrazione dei posti in adeguamento 

dell’organico dell’autonomia alle situazioni di fatto; 

RITENUTO  di dover procedere alla ripartizione del contingente assegnato tra le diverse classi di 

concorso e tipologie di posto, in relazione alla presenza di aspiranti nelle graduatorie 

concorsuali e nelle graduatorie ad esaurimento, nel limite dei posti vacanti e 

disponibili risultanti in esito alle operazioni di mobilità relative all’anno scolastico 

2024/2025; 

INFORMATE  le OO.SS. del Comparto Istruzione e Ricerca - Settore Scuola in data 02/08/2024; 

 

D E C R E T A 

Art. 1 - Per quanto indicato in premessa, i posti disponibili per le assunzioni con rapporto di lavoro 

a tempo indeterminato del personale docente della scuola dell’infanzia, primaria e 

secondaria di I e II grado nella regione Basilicata, per l’anno scolastico 2024/2025, sono 

determinati e ripartiti per provincia come da allegati 1 e 2 che costituiscono parte integrante 

del presente decreto. 

Art. 2 – Le assunzioni potranno essere effettuate nel limite massimo del contingente complessivo 

assegnato per la regione Basilicata, pari a n. 342 posti. La ripartizione dei posti potrà essere 

rimodulata con successivi provvedimenti in considerazione di eventuali rinunce o in 

relazione alla contemporanea presenza dei medesimi aspiranti in più graduatorie utili alle 

nomine in ruolo. 

Art. 3 - Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei modi e nei termini di legge. 

 

    IL DIRIGENTE               
        - Claudia DATENA- 

    Documento firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

Ai docenti interessati  

Agli A.T di Potenza e Matera       

Alle OO.SS. del comparto istruzione e ricerca         

mailto:drba@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-basilicata@istruzione.it
http://www.basilicata.istruzione.it/

		2024-08-09T16:46:29+0000
	DATENA CLAUDIA


		2024-08-09T22:50:43+0200
	protocollo


		2024-08-12T08:51:20+0200
	protocollo




